

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:
We Lwowie miesięcznie 20 Mk., z dostawą do domu 23 Mk., na prowincji 25 Mk., w innych państwach 30 Mk. (z przesyłką poczt.)
CENA OGŁOSZEŃ:
miejscowe (lwowskie) za 1 wiersz nonpareil. 1 Mk. „Nadesłane” i „Nekrologia” za wiersz nonp. 5 Mk. Komunikaty i reklamy po kronice za wiersz nonp. 5 Mk. Drobne ogłoszenia 50 fen. od wyrazu. Dla poszukujących pracy bezpłatnie. Ogłoszenia na niedzielę o 50% drożej. Zamieszkania (pozalwowskie) zwykle 1 50 Mk. za wiersz nonp., nekrologi i nadesłane 6 Mk., komunikaty i reklamy 10 Mk., drobne ogłoszenia 40 fen. od słowa.
Adres Redakcji i Administracji
Lwów, ul. Dąbrowska 1. 2.
Cena pojedynczego numeru na całym obszarze Polski
1 Marka.

NAKŁADEM: **LUD. TOW. WYDAWNICZEGO.**

CZEK P. K. O. Nr. 142.176.

REDAKTOR NACZELNY: **ARTUR W. MAUSNER.**

Miliard skonfiskowanego złota i srebra.

Dobrze skrojony frak!...

Rokowania pokojowe rozbiły się o Borysów. Rząd polski i rząd sowieków określają rozbić rokowań z powodu niezgody co do miejsca, jako coś, czego nie było w dziejach dyplomacji.

I mają rację.

Prozobysiny chcieli w tej sprawie szukać winowajcy i żądać jego głowy. Jeżeli z tak błahego powodu do rokowań nie doszło, to widoczne, że żadna ze stron do pokoju w tym s. a. nie rzeczy nie dąży — o ile rząd warszawski nie ustąpi jeszcze i nie zgodzi się na inne miejsce pertraktacji.

Leez gdy się to nawet stanie to z góry możemy przypuścić, że rząd sowieków znajdzie inny powód, dla którego chciałby pertraktacje utrudnić i odroczyć!

Że dyplomacja zwłaszcza rosyjska, jest gielka i zawsze cyniczna, czy była ona carska czy obecnie bolszewicka to jest pewne.

Świ. dezy o tem choćby styczniowa nota Cziczierina, w której prosi o pertraktacje pokojowe i równocześnie o wyznaczenie miejsca i czasu.

Chodzi tu więc w tej grze dyplomatycznej nie o miejsce, ale o same warunki, które jedna i druga strona za znakomicie. Korzystniejsze warunki osiągnąć można albo przez decydujące zwycięstwo na polu bitwy, albo w drodze działania dyplomatycznego.

Ofenzywa bolszewicka jak dotąd zawiodła. Bolszewicy próbują więc drogi dyplomacji a my znając bruk paryski czy londyński nie możemy twierdzić, że ta droga ich zawiedzie. Skłonni jesteśmy przypuścić nawet, że nie — po wszystkich doświadczeniach w ciągu półtora roku naszego politycznego życia.

Na arenie dyplomacji nie mieliśmy nigdy żadnego sukcesu choćby z przeciwnikiem najsłabszym. Dość przypomnieć walkę z Czechosłowacją, z Niemcami a nawet z Ukraincami.

W tym wypadku nie ludźmy się że na Zachodzie gładny kapitał będzie miał jakiegokolwiek skrupuły z jakiego źródła ciągnąć będzie mógł zyski. Codzi o to tylko jak wysokie.

Ta okoliczność stwarza dla dyplomacji rosyjskiej na Zachodzie grunt bardzo podatny. Lecz jest i druga, która robi go dla nas niebezpiecznym, a jest nią sympatya dla rewolucji rosyjskiej w szerokich kołach opinii mas pracujących Zachodu.

Tę sytuację wyczuł znakomicie Cziczierin i mimo trudne położenie wewnętrzne w Rosji stara się pertraktacje odwiec i zyskać na czasie.

Sprzyja jeszcze rządowi sowieków umiejętność działania dyplomatycznego i agitacyjnego na masę.

Tych środków działania Polska jest zupełnie pozbawiona.

Rządy dotychczasowe w rękach Paderewskich i Skulskich przy reprezentacji naszej z Dmowskiem na czele w okresie układów paryskich nie

Zamknięcie granicy polskiej.

Dyrekcya Skarbu we Lwowie ogłasza:

Celem wykonania ustawy z dnia 24 marca 1920 o stemplowaniu i wymianie banknotów koronowych oraz zapobieżeniu napływu tych banknotów z zagranicy, będzie w najbliższych dniach ograniczony znacznie względnie zamknięty ruch graniczny, a coby przekraczające granicę, podane będą jaknajściślej rewizji osobistej.

Ostrzega się przeto publiczność, aby celem uniknięcia przykrości wstrzymała się obecnie od

podróży za granicę względnie z powrotem z zagranicy.

Nadmienia się przy tem, że wskutek rozporządzenia wykonawczego do powyższej ustawy, ulegają zawieszeniu wszelkie czynności kantorów wym. any w dniach od 10 do włącznie 24 kwietnia b. roku.

Wszystkim innym instytucjom finansowym zaś zabronione jest dokonywanie w tym czasie jakiegokolwiek operacji w walucie koronowej.

Zaprzeczenie kłamliwych wieści o wypadkach na froncie.

WARSZAWA, 15 kwietnia (Tel. wł.). Gazety warszawskie podały onegdaj dwie nadzwyczaj sensacyjne wiadomości, a mianowicie, że rokowania polsko-ruskie w Warszawie zostały zerwane i że na froncie 2 pułki ukraińskie, walczące w szeregach polskich, przeszły na stronę bolszewików.

Obie te wiadomości są wierutnym kłamstwem „Gazecie Porannej” za szerzenie niepokojących a nieprawdziwych wieści zostanie wytoczony proces.

(Echo fantastycznej bredni o zdradzie na froncie odezwało się i u nas na szpaltach „Słowa Polskiego”. — Red.).

Wykrycie olbrzymiej afery przemysłowej.

MILJARD SKONFISKOWANEGO ZŁOTA I SREBRA.

KRAKÓW 14. kwietnia. (Tel. wł.). Od kilku miesięcy skonstatowały władze skarbowe wzmożony ruch przemysłowy złotem i srebrem, skierowany do Niemiec. Kierował on się głównie przez miasteczka Oswiecim, Jaworzno, Chrzenów Szczakowa a źródłem zakupu złota i srebra była dzielnica krakowska, Kazimierz. Specjalne komisye, odbywające rewizye w kolejach i na stacjach osiągnęły niesłychane rezultaty: Od 1. stycznia do 1. kwietnia

SKONFISKOWANO MONET ZŁOTYCH I SREBR-

NYCH, ORAZ SUROWEGO ZŁOTA I SREBRA NA 1 MILJARD.

U poszczególnych osobników konfiskuje się wartości milionowe. Jednemu przemysłowikowi odebrano 59 kg. srebra,

INNEMU ZAPAS MONET ZŁOTYCH I SREBRNYCH NA 2 MILJONY 300 TYSIĘCY KORON. W PIERWSZYCH DNIACH KWIECZNIA KONFISKATY WYNIOSŁY KILKASET MILJONÓW.

Potworne cyfry z życia bolszewickiego Piotrogradu.

WARSZAWA 14 kwietnia. (Tel. wł.) Przybyły z Piotrogradu członek PPS. podał następujące szczegóły o stosunkach w Piotrogradzie:

Miasto liczy obecnie tylko pół miliona mieszkańców. Tylko 5 proc. fabryk jest czynnych, a i te wyrabiają jedynie materiały dla celów wojskowych.

mogły nam przysporzyć sympatyi demokracji Zachodu. Dobór zaś ludzi, którymi zapchano wszystkie placówki dyplomatyczne wyklucza wszelką działalność po za przedpokojami gabinetów.

Dlatego Polska jest dziś odosobniona w świecie politycznym Zachodu. Nikt nas nie rozumie

Utrzymanie jednej rodziny kosztuje miesięcznie 60.000 rubli,

chleb racyonowany przydziela się tylko po 150 gramów dziennie; w wolnym handlu

bochenek chleba kosztuje 2.500 rubli.

Kilo mięsa — 800 rubli; pudełko zapatek 100 rubli; buciki — 15.000 rubli. Śmiertelność wśród ludności straszliwa:

tygodniowo umiera do 30 000 ludzi

najbardziej pojedyncze i jasne sprawy, są tajemnicą dla obcych a źródłem wszystkich informacji dla nich są najbardziej nam wrogie żywyoty.

Dopóty to się nie zmieni dopóki w Warszawie rządzi reakcja, dla której najwyższą kwalifikacją dyplomaty: to dobrze skrojony frak!...

W „czerwonym” Erynie.

Irlandya zwana „zielonym Erynem” obecnie zyskuje nazwę „Eryna czerwonego”. Wiadomości o zamachach, urządzonych przez niepodległościowców irlandzkich, „sinnfejnistów” na przedstawicieli władzy angielskiej, codziennie prawie wstrząsają opinią publiczną, leci się krew po brukach miast i miasteczek; pogłoski o planowanym wielkim wybuchu krążą uporezywie.

Zamachy, uprowadzenia, zabójstwa dokonywane są z właściwą Irlandczykom pomysłowością. Pewnej nocy wpadają zamaskowani ludzie do mieszkania mera w małym miasteczku. Sirzalam rewolwerowymi zabijają wychodzącego z łóżka i znikają, zanim ktośkolwiek mógł ich zauważyć. Śledztwo nie daje naturalnie żadnego rezultatu. Zbrodnia jest tembardziej tajemnicza, że ofiara była jednym z przewodców sinnfejnistów, rewolucyjnych separatystów. Trudno więc oskarżać o mord. Lecz w takim razie kto go popełnił? Kto miał w tem interes? Fantazyja ma pole do popisu. Czyż mer nie mógł zostać zabity przez agentów — prowokatorów? Wielu nie wątpiło, że polityka znała dobrze sprawców zamachu. A więc niechby Irlandczycy, tak jak Rosya przedrewolucyjna, swoją „ochranę”?

W jasny dzień, na najludniejszej ulicy Dublin, kidało, zawsze zamaskowani, wdzierają się do tramwaju, pełnego jadących. Wyciągają z niego bez jakiegokolwiek delikatności poważnego urzędnika, który odpowiednio do obowiązków swego urzędu wyrażał się kilkakrotnie potępiająco o sinnfejnistach. W oczach przerażonych widzów zabijają go jak psa u skraju trotuaru i uciekają, nie ścigani przez nikogo.

Napady dzienne i nocne na posterunki policyjne, przyczem używa się granatów, bomb, mitraljezy zatrzymywanie pociągów, samochodów — to wszystko należy do zwykłej kroniki. We wszystkich tych zamachach uderza ich wielka rozmałość i pomysłowość. Czuje się, że ci, którzy je urządzają, zadają sobie trud wyszukiwania coraz to nowych sposobów.

Specyjalny wysłanec „United Press”, który hawił w dniach przedświątecznych w Dublinie donosił że wszystkie hotele stolicy przepełnione są dziennikarzami angielskimi, francuskimi, amerykańskimi i kanadyjskimi, którzy przybyli, aby ujrzeć ogólne powstanie, zapowiedziane na poniedziałek świąteczny. Oczywiście pogłoski o powstaniu nie miały uzasadnienia. Władze, co prawda, przeprowadziły szereg energicznych zarządzeń, wznowiły garnizon dubliński, uzbudowały budynki publiczne lecz uczyniono to jedynie dla zaspokojenia lokalnym ekscysem.

Sinnfejniści ze swej strony oświadczają że byłoby szaleństwem powoływać ogólny ruch powstańczy wówczas, kiedy wszystko jest przygotowane do stłumienia go. Zresztą w gerylasówce, wojnę, prowadzoną niejako w pojedynkę, mają broń o wiele skuteczniejszą, aniżeli ogólne powstanie, z góry skazane na niepowodzenie.

Mimo to umysł są bardzo zaniepokojone, zwłaszcza w Cork, gdzie utrzymuje się przekonanie, że mer, Mac Curtain, został zamordowany przez politykę. Wielkie afisze z napisami: „Mac Curtain, męczennik Rzeczypospolitej” rozlepiono po murach miasta.

Bądź co bądź Irlandya wrze i niewiadomo, czy przyznanie jej „home-rulu” zdoła uspokoić rewolucyjny nastrój wielkiej części ludności, nie godzące się na żadne autonomnie, lecz pragnące bezwzględnej niepodległości Erynu.

WALKA ZAPOMOCĄ POŻARÓW.

PARYŻ. (Aj. Havasa). Całą noc Zmartwychwstała

„SINN-FEINIŚCI” ROZWINĘLI WŚCIEKŁĄ WALKĘ POŻARÓW. PASTWĄ PŁOMIENI PADŁO PRZESZŁO 140 DOMÓW

w których mieściły się rządowe instytucje i urzędy policyjne.

Liczne gmachy publiczne zostały momentalnie otoczone przez powstańców, którzy zniszczyli i spalili liczne dokumenty. Spisy ludności, wykazy poborowych, zostały kompletnie usunięte, że jak przypuszczają, trzeba będzie iść na ich nowe sporządzenie.

Państwo Wielkiej Brytanii poniosło szkody milionowe. Rzecz charakterystyczna, że

PODPALACZE NIE DYBALI NA ŻYCIE LUDZKIE.

Wszędzie usuwali wpiery okupantów przed podpaleniem lokalu. Teroryści irlandzcy równocześnie z kampanją pożarów, przeprowadzili zniszczenie linii telegraficznych i telefonicznych. Dublin obecnie pozbawiony jest wszelkiej komunikacji z północną Irlandyą.

STREJK GENERALNY W IRLANDYI.

WIENIEN. (Pat.). Rad. Amsterdam. Wedle doniesienia Telegraph z Londynu ogłoszono w Irlandyi strejk generalny jako protest przeciw traktowaniu więźniów przez Anglików.

Nowe ataki bolszewickie na Polesiu.

Komunikat sztabu generalnego.

z dnia 14 kwietnia.

Na odcinku podolskim ożywiona działalność artylerji. Oprócz drobnych utarczek obustronnych wywiadowczych, nie nastąpiła żadna zmiana. Nieprzyjacielski lotnik rzucił bomby na Baranówkę, nie wyrządzając szkody.

W północnej części wołyńskiego odcinka działalność wywiadowcza. Wypadek nieprzyjacielski, dążący do przekroczenia Stuczcy w rejonie Prywałówki, załamał się w ogniu naszych karabinów maszynowych. Nasze samoloty zaatakowały Czodnów, ostizeliwując skutecznie dworzec kolejowy, maszerujący tabory i oddziały konnicy.

Na odcinku poleskim koło Szacilek i Drachowie upłynął wczorajszy dzień spokojnie. Nieprzyjaciel przygotował się do nowego ataku, który rozpoczął się dziś rano. Na południowym odcinku Polesia rozpoczęły się silne bolszewickie ataki, skierowane na Chabnoje, Gwińszczę i Uszyniec. Oddziały nasze przeszły do zdecydowanych wypadów na gromadzącego się nieprzyjaciela i wyrzuciły go poza linję rzeki Witt.

W rejonie Lepła i Połocka niema żadnych zmian.

Pierwszy zastępca szefa szt. gen.
KULIŃSKI, pułkownik.

Podwyższenie opłat pocztowych.

WARSZAWA. (Pat.). „Monitor” ogłasza rozporządzenie ministerstwa poczt o podwyższeniu opłat pocztowych, telegraficznych i telefonicznych od 15 hm.

Tyfus plamisty w Krakowie.

KRAKÓW, 14 kwietnia (Tel. wł.), Szerzy się tu tyfus plamisty w zastraszającym sposobie. Władze sanitarne konstatują po kilkadziesiąt wypadków choroby dziennie w różnych dzielnicach miasta.

SPRAWA TEATRÓW W KRAKOWIE.

KRAKÓW, 14 kwietnia (Pat.) Dzienniki donoszą, na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej uchwalono gwarancję dla pożyczki Towarzystwa Ratunkowego krakowskiego w kwocie 300.000 K. na zakupno automobiłu do przewożenia chorych poczem przystąpiono do dyskusji nad reorganizacją teatrów miejskich. Przemawiali w tej sprawie wiceprezydent Rolfe, dyrektorowie Traciński i Wiśniowski i inni. Po dyskusji uchwalono polecić Prezydium miasta prowadzenie nadal teatrów dramatycznego i wodewilowego w miejskim teatrze powszechnym z przeważającym repertuarem sztuk polskich, polecić Prezydium miasta prowadzić nadal dział operetkowy w miejskim teatrze powszechnym z zakresu dawnych operetek t. zw. klasycznych z uwzględnieniem muzyczno-wartościowej operetki współczesnej. Celem umożliwienia prowadzenia powyższej operetki przyznano pożyczkę 300.000 K. na rachunek bieżący tego teatru. Z uwagi na ujemne wyniki technicznej finansowej oraz jak się okazało nieodpowiedni lokal teatru powszechnego poleciła Rada miejska prezydium miasta zwinąć operę w miejskim teatrze powszechnym od sezonu 1920/21. Aż do czasu powstania nowego gmachu pod przysług operę i operetkę w Krakowie upoważniono prezydium miasta do nawijania rokowań z polskimi teatrami operowymi o doroczne sezony operowe w Krakowie w teatrze miejskim im. Słowackiego. Z uwagi na wielkie trudności finansowe połączone z prowadzeniem 3 działów sztuki w teatrze powszechnym przyznano temu teatrowi na rachunku bieżącym zaliczkę zwrotną w następnych sezonach do wysokości 300.000 K.

Na posiedzeniu poufnym wybrano na dalsze 3 lata dyrektorami: p. Trzeńskiego teatru im. Słowackiego a p. Wiśniowskiego i Jamniewskiego teatru powszechnego. Wreszcie załatwiono sprawę podwyższenia emerytur dla emerytów miejskich.

Konflikt angielsko-francuski zażegnany

LYON. (Pat.) Rad. Bonar Law złożył w poniedziałek w Izbie gmin następujące oświadczenie: Jak to Izbie już wiadomo różnica zdań, nad którą gabinet głęboko ubolewa, powstała między rządem angielskim a francuskim, ale wymiana not wykazała, że oba rządy więcej niż kiedykolwiekindziej uznają potrzebę ściślejszej i zupełnej zgody wobec ważnych wydarzeń, które zaszły w stosunku do Niemiec. Najbliższa konferencya przyczyni się niewątpliwie do zupełnej konsolidacji obu rządów, a z drugiej strony także ostatnia konferencya odbyta w poniedziałek między Millerandem a Lordem Derby dała prezydentowi Millerandowi możność zapewnienia, że rząd francuski wycofa wojska w miast nadreńskich, skoro tylko Reichswehr opuści strefę neutralną. Wobec tego można uważać seysję francuską brytyjską za definitywnie umorzoną.

Wielki strejk kolejowy w Ameryce.

WIENIEN. Pat. Rad. BK. z Nowego Jorku. Sytuacya strejkowa na południu i wschodzie pogorszyła się znacznie. Skutkiem wielkiej liczby strejkujących nastąpił zastój w ruchu kolejowym jakoteż zamknięcie tych gałęzi przemysłu, które od tego ruchu są zależne.

WIENIEN, BK. z Waszyngtonu. Wilson, który wczoraj po raz pierwszy od czasu swej słabości zwołał radę gabinetową, zamianował komisję dla zbadania strejku kolejowego. Skutkiem strejku kursuje tylko niewielka liczba pociągów osobowych. Sytuacya jest nader krytyczna. Dla dowozu środków żywności przygotowano wielką liczbę samochodów.

3 ruchu robotniczego.

Z POWODU AKCYI CENNIKOWEJ kamieniarzy we Lwowie przestrzega się tow. kamieniarzy i rzeźbiarzy w kamieniu, by we Lwowie pracy nie przyjmowali aż do odwołania.

ROBOTNICZY POLSCY PRZECIWIŻ ZADANIOM SOCYALISTÓW NIEMIECKICH NA GÓRN. ŚLĄSKU.

BYTOM. (Pat.). Socjaliści niemieccy w żądaniach swoich wobec komisji koalicyjnej prócz prawa wyboru rad fabrycznych, postawili także żądanie prawa wyboru do parlamentu niemieckiego i głosowania na prezydenta Rzeczy niemieckiej. Komisya żądanie odrzuciła, wskutek czego socjaliści grożą strejkami od 15. hm. Robotnicy polscy oświadczyli natomiast, że sprzeciwiają się strejkowi.

Łaźnia we Lwowie.

Mówi się u nas tak dużo o potrzebie utrzymania czystości, o zwalczaniu epidemii przez częste kąpiele, tymczasem nasze zakłady kąpielowe, po ile funkcjonują, są właściwie rozsądnymi chorob. Oto skarga otrzymana od jednego z czytelników.

Zajmuję mieszkanie bez żadnego komfortu. W celu utrzymania koniecznej czystości skazany więc jestem na korzystanie z publicznych urządzeń w postaci zakładów kąpielowych.

Takich zakładów mamy tu — o ile się nie myli — 5, z których aż 4 przypadają na dzielnicę III. A że są pod względem kosztów najtańsze, uczęszcza tam najbiedniejsza, względnie mało zasobna ludność miasta bez różnicy wyznania i narodowości.

Wczoraj byłem również gościem w łaźni przy ul. Szpitalnej i musiałem stwierdzić, że tak właściwie tego zakładu kąpielowego jak najmniej jej podwładne organa, pojęcia nie mają o higienie. Brud panuje tam powszechnie, na tapczanach ilościowo nieodpowiednich, leżą brudne prześcieradła. Ściany aż czarne od brudu, zejście do łaźni brudne, klozet zepsuty, nieprzystępny.

Świeżych prześcieradeł nie dostaje się, tylko przez gości przed odejściem oddane.

Jeden z gości — funkcjonaryusz publiczny, który wziął na odwagę i położył się na tapczanie, przypłacił tę śmiałość stwierdzeniem wszy na swoim prześcieradle.

Nie dziwię się wcale, że panują tam takie stosunki, gdyż znaczna ilość ludności miasta nie posiada odpowiednich urządzeń higienicznych w domu i skazana jest na korzystanie z podobnych urządzeń publicznych, a tych niestety jest tak mało że zawsze panuje przepełnienie.

W czasach tak strasznej epidemii nasze władze — gwoździ tłumienia jej i niedopuszczenia do jej rozszerzenia się, powinny przecież wpłynąć, ażeby łaźnie publiczne nie były rozsądnymi chorob i więcej dbały o zdrowotność mieszkańców. Same zarządzenia bowiem, bez wywierania odpowiedniego nacisku, zupełnie nie wystarczają.

W kierunku uruchomienia zakładów kąpielowych magistrat też nie robi, tak że na te naszą władzę spada ogromna część winy, że epidemia w tak zastraszający sposób.

Zwracamy się do miejskiej komisji sanitarnej, aby w tym kierunku poczyniła kroki, bo zbliża się lato, a Lwów niema rzeki.

—o—

Dodatkowe racye żywności dla robotników w Krakowie.

W „Naprzodzie” krakowskim czytamy:

Ministerstwo aprowizacji przydzieliło obecnie w myśl rozporządzenia ministeryalnego z 8 października 1919 r. potrzebne ilości mąki, tłuszczu i cukru na dodatkowe racye dla pracujących w przedsiębiorstwach przemysłowych, przy robotach publicznych, oraz w miejskich zakładach użyteczności publicznej.

W sprawie poboru tych dodatkowych racyi magistrat krakowski zarządza tymczasowo, co następuje:

Dodatkowe racye po 8 kg. mąki, pół kg. tłuszczu i 60 dkg. cukru zostaną wydane pracownikom rzeczonym wyżej zakładów i przedsiębiorstw, którzy zostali zgłoszeni do dodatkowej aprowizacji robotniczej przez pracodawców stosownie do obwieszczenia magistratu krakowskiego z 23 stycznia b. r. i zakwalifikowani do

korzystania z niej przez specjalną komisję, ustanowioną w myśl powołanego wyżej rozporządzenia ministeryalnego, a to:

1) pracującym w prywatnych zakładach przemysłowych, którzy zatrudniają poniżej 50 pracowników, na osobne legitymacje, zaś

2) pracującym w prywatnych zakładach przemysłowych, które zatrudniają ponad 50 pracowników, tudzież pracującym przy robotach publicznych w miejskich zakładach użyteczności publicznej, oraz robotnikom w rządowych i wojskowych zakładach przemysłowych — bezpośrednio przez zarządy względnie kierownictwa oddzielnych zakładów i przedsiębiorstw.

A cóż we Lwowie? Czy rozporządzenie rządowe ważne w Krakowie nie sięga swą ważnością do Lwowa?

—o—

Z ruchu gospodarki kolej. we Lwowie

Jeden z krakowskich prokuratorów sądowych zauważył słusznie przed kilku dniami w końcowym przemówieniu, że dzięki uporczywemu tępieniu, bandytyzm w Polsce maleje stale. Ale obok tej straszliwej plagi, która sześciolatni kaktizm wojenny zakaził ogólno-światową społeczność ludzką, grasują dziesiątki innych epidemii moralnych, niszczonej również konsekwentnie z dnia na dzień coraz bardziej. Dość okrzykaną pewnego rodzaju firmę stanowią kradzieże; nadużycia kolejowe, nazwane tak ostatnio bez względu na fakt, czy dopuszczają się ich zawodowi pracownicy, czy sprawcy z poza grona funkcjonaryuszów kolei.

Otóż wypada bezstronnie nadmienić, iż kradzieże na polskich kolejach państw, faktycznie zmniejszają się. Niezaprzeczona zasługa w tem w energicznej inicjatywie ministra Dra Bartla do bezwzględного postępowania z winnymi nadużyć pracownikami, wydatnej bezsprzecznie działalności ustanowionego przy ministerstwie kolei departamentu śledczego, podporządkowanych mu t. zw. „komisji lotnych”, utworzonych następnie przy poszczególnych dyrekcjach kolejowych „kontrolli doraźnych” i w równej mierze gorącej współpracy Zaw. Prac. Kol. Rzeczposp. Posk., posiadającego w naprowadzonych powyżej instytucjach „własnych, najdzielniejszych przedstawicieli.

4-go marca b. r. policja uwięziła na dworcu we Lwowie przetokowych J. B. i S. K. za kradzież zwoju sukna z zamkniętego wozu kolej. wagi 104 kg., które po dokonaniu kradzieży, dotyczący sprzedał blatnicze za 1000 kor., licząc po 20 kor. za 1 m. Sprawę wykrył p. Adamcio, członek Zaw. Zw. Prac. Kol., zajęty urzędowo w kontroll doraźnej dyrekcji kolei we Lwowie,

mający za sobą słynne wykrycia rzeszowskie, przemyskie i wiele innych. Piszę o wypadku pozornie nieznacznej wagi przedewszystkiem dlatego, ażeby zaznaczyć publicznie przy sposobności, że przeważająca część zdrowej moralności opinii kolejarstwa, zrzeczonego w przygniatającej większości w zawodowej organizacji Z. Z. P. K. dąży faktycznie — między innymi — do radykalnej sanacji i podniesienia w każdym kierunku polskiego kolejnictwa — tak, jak głosi statut instytucji.

Cóż — gdyby jeszcze najbliższe czynniki miały dajne zechciały i potrafiły zdobyć się na potrzebną koniecznie energię do ułatwienia ciężkiego zadania nawet bezpośrednio podporządkowanym im organom śledczym? Niestety zupełnie inaczej dzieje się dotychczas! Weźmy dla przykładu tolerowane najspokojniej przez dyrekcję kolei we Lwowie stosunki w t. zw. „biurze reklamacyjnym” na lwowskim dworcu.

Powyższe biuro sprawuje swoje funkcje w ten sposób, że np. załadowane wozy kolejowe stoją całymi miesiącami na placu we Lwowie, często bez uwiadomienia strony czekającej na towar, lub nie odsyła się wogóle wagonów na miejsce przeznaczenia. Dalej ekspedjuje się wozy, przeznaczone dla Lwowa do wyładowania, jako próżne w rozmaitych kierunkach, na co biuro reklamacyjne nie prowadzi żadnej ewidencji i nie troszczy się o dalsze losy wozów. Na czele biura stoi st. rew. p. D., a obok niego funguje st. rew. p. H. specjalnie do przeprowadzania sprzedaży posyłek w drodze publicznego przetargu Co do pana H. spostrzeżona też dostatecznie, że wykryca się stale chorobą, ilekroć próbuje się użyć go do jakiejś innej służby, ponieważ na licytacjach

można zawsze zrobić dobry interes. Ale właśnie dlatego przetargi kolejowe wyglądają bardzo marnie, o ile mają przysparzać dochodów skarbowi kolei.

Obydwaj wspomniani funkcjonaryusze sięją więcej czy mniej świadomie, lub może z powodu nieudolności służbowej karygodną zgniliznę moralną w dość i tak dyskredytowane powszechnie stosunki kolejnictwa, wobec czego należy usunąć ich bezzwłocznie z reklamacyjnego biura i przeznaczyć do innych czynności służbowych. Dziwnem doprawdy, iż lwowska dyrekcja kolej przezuona na punkcie wrażliwości, jeśli idzie o niewygodne jej przekonania polityczne podwładnych pracowników — nie czuje z drugiej strony cuchnącego pod samym nosem bagna. Pogratulować niełada powonienia.

—o—

Pierwszy socjalista u papieża.

W „Arb. Ztg.” czytamy następujące uwagi, poświęcone wizycie, którą złożył kanclerz Austrii, dr Renner, podczas pobytu swego w Rzymie papieżowi:

Zdaje się, że dr. Renner jest pierwszym ministrem z Wiednia, który przybywa do Rzymu. Było mianowicie zawsze wielką kwestią ecykiety: że papież nie chciał przyjąć na audyencji nikogo, kto składał wizytę włoskiemu rządowi, a ponieważ w Wiedniu baczono bardzo na dobre stosunki z Watykanem, unikano oficjalnych wizyt do Rzymu, by papieża nie rozgniewać. Nie tyko Habsburg nie odwiedził nigdy króla włoskiego — co niejako oznaczało, że się nie uznaje jego praw do rezydowania w Rzymie i stałe skutkiem tego zaostrzało stosunki austriacko-włoskie — ale nawet spotkanie ministrów spraw zagranicznych odbywały się poza Rzymem.

Ocenie kanclerza państwa, który na zaproszenie rządu włoskiego przybył do Rzymu i był na przyjęciu u króla, przyjęty został także na audyencji u papieża, co świadczy, że Watykan zrywa z przeżyta już fikcją. Renner jest z pewnością pierwszym socjalnym demokratą, którego papież widział i audyencya zatem nie pozostawiona jest pewnego pikantnego zainteresowania, zresztą była ona tylko zwykłym aktem grzeczności, zwłaszcza, że Austria ma swego posła przy Watykanie.

Rozmowa kanclerza z papieżem, która trwała półgodziny, prowadzona była w języku włoskim; kanclerz siedział po prawej, poseł służący zarazem za tłumacza, po lewej stronie papieża. Potem wprowadzono szefa sekcji, Rappaporta i sekretarza legacji Schmidta, Audyencya miała serdeczny charakter; papież współczując z niedolą Austrii przeznaczył na ręce austriackiego kardynała Piffa milion lirów na cele dobroczynne.

Szef sekcji Rappaport, którego nazwisko może obudzić u wielu wątpliwości, czy był odpowiednim człowiekiem (jako żyd) dla składania wizyty papieżowi, jest w wiedeńskim urzędzie spraw zagr. właśnie referentem dla spraw wyznaniowych i jak zapewniają, z powodu swych zapatrywań kwalifikował się zupełnie do tej roli.

—o—

POWRÓT JEŃCÓW.

LYON, 14 kwietnia (Pat. Radio Z Berna donoszą, że w ostatnim czasie były prowadzone ożywione rokowania celem przyspieszenia rozwiązania sprawy powrotu do ojczyzny 200.000 jeńców rosyjskich, znajdujących się w Niemczech i około 300.000 jeńców państw centralnych pozostających na Syberii, w Rosyi i w Turkestanie. Jeńcy rosyjscy, pochodzący ze Syberii, będą przewiezieni tymi samymi okrętami japońskimi, które przewiozą jeńców niemieckich z Wiadywostoku. Rząd polski zezwolił na przejazd przez swoje terytorium jeńcom niemieckim znajdującym się w Rosyi i inwalidom rosyjskim znajdującym się w Niemczech.

—o—

Ochrona pracy.

Warunki wśród których żyjemy i pracujemy wymagają bacznej uwagi wszystkich interesowanych w każdym kierunku. Niestety nie zawsze i nie wszędzie poświęcić chcemy lub możemy każdej sprawie tyle czasu i pracy, ile na nią przypaść by powinno. Gorączkowa gonitwa za chlebem codziennym i trudności połączone z uzyskaniem go oddalają nas często od spraw ważnych i poważnych.

Jedną z takich spraw zasługujących na szczególną uwagę pracujących, to ochrona pracy i jej uzupełnienie: ubezpieczenie pracujących.

Pragnęlibyśmy więc, by nasi czytelnicy, by wszystkie koła interesowane w szczególności ci, którym powierzono pieczę nad tymi sprawami dokładnie byli poinformowani o wszystkim, co się czyni w tym kierunku a także, co się czynić powinno.

Dlatego też chętnie zawarliśmy układ z komisją związkową Kas chorych Małopolski i Śląska i w porozumieniu z nią postanowiliśmy co tygodnia w czwartek, a o ile w czwartek byłoby święto, to w piątek odstąpić tej komisji kolumnę lub dwie, aby tam omawiane były pod osobnym tytułem „Ochrona pracy” wszystkie te sprawy, które dotyczą ochrony i ubezpieczenia pracujących w szczególności teraz, gdy wejść ma w życie nowa ustawa o ubezpieczeniu pracujących na wypadek choroby, gdy koniecznym jest ustawowe unowocześnienie warunków

pracy dla pracowników wszystkich kategorii, gdy rozbudowanie ubezpieczenia a szczególnie wprowadzenie ubezpieczenia od wypadków i emerytalnego dla wszystkich robotników, poprawa istniejącego ubezpieczenia emerytalnego urzędników prywatnych muszą wejść na porządek obrad kompetentnych czynników, gdy pośrednictwem pracy uregulowania się domaga — omawianie tych spraw jest koniecznym i nagłym.

Ale nadto potrzebują instytucje ubezpieczeniowe pracujących służące organu dla wzajemnego porozumiewania się dla informowania się o wszystkich sprawach, które dotyczą ubezpieczenia, ubezpieczonych i wzajemnego stosunku zakładów ubezpieczeniowych.

Gdy w dzisiejszych warunkach stworzenie takiego organu jest niemożliwym, służyć będzie tym zadaniom i „Ochrona pracy”, pomieszczona w „Dzienniku ludowym” co tygodnia i na to zwracamy uwagę wszystkich interesowanych, a w szczególności instytucjom ubezpieczeniowym pracujących służącym członkom ich zarządów, organizacyom i stowarzyszeniom jak nie mniej wszystkim pracującym.

Pierwszy raz zamieszczamy „Ochronę pracy” 22 go kwietnia b. r.

Korespondencye w sprawie tej załatwia Komisja związkowa Kas chorych Małopolski, Lwów, ul. Kopernika 26 II. p.

Tegoroczne egzamina w szkołach średnich.

Z Rady Szkolnej krajowej komunikują: Ustne egzamina dojrzałości w szkołach średnich (gimnazyach, szkołach realnych i liceach) w terminie letnim 1920 r. rozpoczną się w dniach:

14 maja: Przemyśl I., 17 maja: Brzeżany oddz. utrak., Jasło, Lwów Bazyliański, Przemyśl liceum rusk., 18. maja: Bochnia, Brzeżany, Chyrow, 20. maja: Kraków III, IV., Lwów Mickiewicza, 21. maja: Karsionka Rawa, Sambor gimn. żeńsk., Stryj oddz. utrak., Tarnopol gimn. rusk., 24. maja: Kołomyja rusk., Przemyśl rusk., 25. maja: Brody, Jasło żeń. Kraków VI., Lwów I, II, III, VIII., Sambor zak. fil., Stryj, zakł. gł. Stryj gimn. żeńsk., 26. maja: Biata, Kołomyja pol., Sambor zakł. gł., Tarnów Urszulanki gimn., 27. maja: Gródek, Jarosław żeńsk., Kraków VII., Tarnów Urszulanki lic., Tarnów II. g. żeńsk., Wieliczka, 28. maja: Kraków I i gimn. żeńsk. Mickiewicza, Lwów Strzałkowskiej, Strzyżów, 29. maja: Gorlice 31. maja: Jarosław, Kraków Korpus Kadet Lwów V., Mielec, Myślenice, N. Targ., 1 czerwca: Drohobycz żeńsk., Kraków II V. g. Jaworskiego, Lwów I. (fil.), IV., VII, VIII (fil.), lic. Żychowiczowej, lic. Urszulanek, Stanisławów I, II, III, 4. czerwca: Jaworów, Leżajsk, Lwów Stewackiego, N. Sącz I., Rzeszów I., Tarnobrzeg, Tarnopol II., Tarnów real., 5. czerwca: Lwów Urszulanki gimn., Sanok, 7. czerwca: Brzozów, Jarosław real. Kraków I i II. real., Krosno, Lwów IV. (fil.) II real. Łancut, Nisao, Przemyśl (Zas.) i Rachalskiej, Sokal, Stanisławów Urszulanki, Stryj zakł. fil., Śniatyn, Tarnów I., Tłumacz, Trembowla, Wadowice, 8. czerwca: Drohobycz, Lwów I. real., Rzeszów żeńsk. 9. czerwca: Buczaczy, Lwów Kamerlingowej i lic. Nazaretanek, Rzeszów II. 10. czerwca: Chrzanów, Kołomyja żeńsk., Kraków gimn. Urszulanek, Lwów VI. Jadwigi i gimn. Nazaretanek, N. Sącz II., Stanisławów real., Tarnopol I. 11. czerwca: Czortków, Złoczów, 12. czerwca: Kraków Jadwigi, Lwów gimn., Żychowiczowej, 14. czerwca: Dębica, Tarnów II., Zakopane, Żółkiew, 15. czerwca: Brzesko, Kraków gimn. przy ul. Woloskiej, N. Sącz żeńsk. 16. czerwca: Kraków Kaplińskiej, Tarnopol real., 1. lipca: Żywiec.

3 wydawnictw.

„GRZEŚ” I „LATOROSLE”.

Sympatyczny, rozchodzący się coraz szerszym kręgiem „Grześ” wyszedł tym razem już w towarzystwie dawno zapowiedzianych „Latorosli”. Oba pisma uzupełniają się w ten sposób że „Grześ” ma zaspakajając potrzeby dzieci, zaś „Latorosle” starszej młodzieży.

Odwołany z poważniejszych artykułów, nabiera dzięki temu „Grześ” należytej lekkości. Znalazł się w nim więc wesoły wierszyk Stanisława Maykowskiego „Świecone”, doskonała bajka o „Królewiczu-Kocie” Emila Petrolda i ciepłe wspomnienie „Wielkanocy dzieci polskich na wygnaniu” Kazimierza Królakowskiego, nadto tęga rytmiczność „bajka-przysłowie” f’a „Ponieśli i wilka” j żartobliwe historia obrazkowa „W pułapce”, wreszcie lista z nazwiskami hojnych ofiarodawców na „Okreśł dzieci polskich”.

Wielkim smakiem w podaniu zewnętrznym, miękkością i prześlizgnięciem, wysoko pod względem literackim stojącą treścią odznaczają się „Latorosle”. Początek niejako ich istnieniu daje w pysznym wierszu pt. „Latorosle” największy dziś poeta nasz Jan Kasprowicz. Wyjątki, jeden z „Krytona” Platona w tłumaczeniu nieskazitelnym Władysława Wiwickiego pt. „Oczywista”, drugi z „Listu pasterskiego” ks. Arcybiskupa Bilczewskiego pt. „Praca” uzupełniają się, oświetlając głębszą wychowawczą myśl redakcji „Staropolskie święcone” dr. Witolda Bełzy jest mistrzowską w stylu robotą, niosącą młodzieży cały bukiet ciekawych wiadomości o apetycie i sposobie uczepiania naszych szlacheckich ojców. Łączącego szczęśliwe humor z sentymentem wiersza Stanisława Maykowskiego pt. „Nos panu Kołomyjski” nauczy się z pewnością młodzież na pamięć. Dopelnia numeru początek artykułu pisarza-popularyzatora, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego Józefa Rostafińskiego pt. „Zboże” i znakomity w obserwacji i wyrazie pisarskim, gwarą zatrącający „Lis-kurodus” Jana Wiktora.

„Grześ” i „Latorosle” przechodzą w najbliższych dniach na własność spółki udziałowej z najpoważniejszymi ludźmi ze wszystkich stronnictw politycznych na czele, przez co zyskują niejako oparcie w całym społeczeństwie. Redakcję zatrzymuje nadal Stanisław Maykowski, Adres Redakcji i Administracji: Lwów, Kopernika 12.

Komunikaty

KOMITET MAJOWY

odbędzie posiedzenie w czwartek o godz. 7. wiecz. w lokalu Rynek 8. Wzywa się wybranych towarzyszy, aby bezwarunkowo na to posiedzenie wszyscy punktualnie przybyli. Chodzi o należyte przygotowanie uroczystości 1. Maja.

POSIEDZENIE RADY ROBOTNICZEJ wraz z zarządami organizacyi zawodowych i klubem radnych gmijnnych odbędzie się w niedzielę o godz. 10. przedpoł. w sali Rynek 8. Referat o sytuacji politycznej i taktyce wygłosi tow. Jerzy Sochański, sekretarz generalny PPS. z Warszawy.

Wzywa się interesowanych towarzyszy partyjnych, aby na to posiedzenie punktualnie i wszyscy przybyli.

WYBORY DO RADY ROBOTN. PPS we Lwowie mają się odbyć do 25. bm. według zorganizowanych zawodów. Wszystkie związki zawodowe mają zwołać w tym celu zgromadzenia, na których dokonany będzie wybór delegatów. O dniu zgromadzenia musi się zawiadomić sekretariat polityczny.

PREZ. RADY ROB.

ZAWODOWE ZEBRANIE KAFLARZY we Lwowie odbędzie się w piątek 16. kwietnia o godz. 6-tej wieczorem w lokalu własnym.

WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW OGNISKA Związku polskiego nauczycielstwa szkół powsz. we Lwowie odbędzie się w niedzielę 18. kwietnia br. o godz. 11. rano w szkole męskiej im. Kołomyjski ul. Czarneckiego 1. I. p. W zgromadzeniu wezmą udział posłowie pp. Smulikowski i Woźnicki.

NADZWYCZAJNE POSIEDZENIE KOMISYI Związków zawodowych i wszystkich zarządów grup odbędzie się w sobotę dnia 17. kwietnia 1920 o godz. 6. wiecz. w sali Rady Rob. Rynek 8 I. p. Na porządku dziennym sprawa Zjazdu w Warszawie.

ZE WZGLĘDU AKCYI CENNIKOWEJ uprasza się prowincjonalnych Kamieniarzy omijać Lwów aż do odwołania.

Związek kamieniarzy grup. miejsc. Lwów. 15—2

METALOWCY TOW. PARTYJNI. Wybory do Rady robotniczej odbędą się w piątek 16. kwietnia w lokalu związku przy ul. Ormiańskiej 31 o godz. 7. wieczorem.

BACZNOŚĆ KOLEJARZE!

W piątek dnia 16. bm. o godz. 6. wieczorem punktualnie, w lokalu organizacyi ul. Grodecko 69 odbędzie się zebranie członków rady robotniczej. Celem przeprowadzenia wyborów wzywa się mężów zaufania do przeprowadzenia spisów wszystkich członków PPS. wśród kolejarzy lwowskich. — Po ustaleniu ilości członków nastąpią wybory.

BACZNOŚĆ robotnicy drzewni! W niedzielę dnia 18. kwietnia odbędzie się zgromadzenie o godz. 10-ej przedpołudniem. Na porządku dziennym: 1. Wybory do Rady robotniczej. 2. Przykre położenie robotników stolarskich. Zarząd uprasza o liczne przybycie!

STOWARZYSZENIE STOLARZY „ZGODA” przy ul. Pieszaj 1. 22 urządza w niedzielę 18. kwietnia rb. wieczornicę taneczną. Początek o godzinie 7. wieczorem.

WIECZORNICĘ TANECZNĄ urządza „Koło zabawowe drukarzy lwowskich” w niedzielę dnia 18. kwietnia. Początek o godz. 7. wieczorem. — Wstęp tylko za zaproszeniami.

ZABAWĘ TANECZNĄ urządza „Metalowcy” w sobotę 17. kwietnia 120 dla członków i gości wprowadzonych. Początek o godz. 8-mej wieczór.

LEKCYE TANÓW rozpoczną się we wtorek 20. kwietnia 1920 w Związku Metalowców przy ul. Ormiańskiej 1. 31 I. p.

Wpisy przyjmuje codziennie sekretarz Związku od 6-tej do 8-tej wieczór, lub konsulan Metalowców ul. Grodzickich 8.

COLOSSUM

codziennie o godzinie 7:30 wieczór. — Violetta, Relli Rella, Busia Kowalska, Yumazelli, Stanisławski, Tribollo
 Gnatkowski, — Moralność pustyni, Iarsa.
 W niedzielę i święta 2 przedstawienia o godz. 4-ej i 7:30 wieczór. — Bilety wcześniej do nabycia w składzie papieru S. Gabryela, ul. Legionów 3

„Kocham“ w 30 językach.

Pewien filolog zadał sobie przyjemność ze-
 stawienia, jak się w 30 językach wypowiada
 słowo miłości „kocham“. Oto rezultat jego
 pracy:

Po niemiecku	Ich liebe.
„ angielsku	I love
„ francusku	J'aime.
„ holendersku	Ik heb lief.
„ duńsku i norwesku	Jeg elsker.
„ szwajcarsku	Jag älskar.
„ włosku, hiszpańsku	Amo
„ portugalsku	Agapo
„ grecku	En illoseo.
„ rumuńsku	Ljublj.
„ rosyjsku	Karan
„ ortosku	Kocham.
„ polsku	Maitatender
„ beskijsku	Varok.
„ węgiersku	Serejorum.
„ turecku	Nehabb.
„ arabsku (Alger)	Nei al.
„ arabsku (Egipt)	Dost darem.
„ persku	Gesirem.
„ ormiańsku	Main piar karta.
„ białostocku	Kbatiom sreland.
„ w Kambodży	Tor thu'o'ng.
„ anamijsku	Ouo huhuang.
„ chińsku	Walakusi wa suki mas
„ japońsku	Sabaja soka.
„ malejsku	Ami bhala baschi.
„ bengalsku	Enako pirijam
„ tomulsku	

—o—

„KALENDARZ LUDOWY“ na r. 1920 otrzy-
 mają bezpłatnie za nadesłaniem należytości na por-
 to wszyscy nasi prenumeratorzy, którzy uiszczą
 należytość prenumeracyjną za „Dziennik Ludo-
 wy“ po koniec czerwca, tj. za drugi kwartał 1920
 roku.

—o—

OGŁOSZENIA.

Panny uzdolnionej w kra-
 wieczyźnie poszu-
 kuje się ul. św. Zofii 11A
 parter na prawo. 14-3

Krynica-Zakopane
 sezon kąpielowy, płatniczych,
 kelnerów, cukierników, kuch-
 mistrzów, kucharzy, bufeto-
 we, panien do kasy, kelne-
 rek, garderobianki, kucharkę,
 restauracyjną, pokojową, słu-
 żącą, praczki, różną służbę
 żeńską i męską poszukuje
 Galicyjskie biuro Lwów, Kop-
 ernika 1. 22.

Chłopak z dobrego do-
 mu zostanie
 przyjęty jako uczeń do
 handlu delikatesów i towa-
 rów korzennych, oraz res-
 tauracji pod firmą „Zako-
 pane“ Lwów, ul. Akademicka
 1. 24.

Poszukuje furmanów
 oraz dziewczyn
 czat do fabryki za dobrem
 wynagrodzeniem Schleicher
 Rzeznicka 14.

PIECZĘCIE kauczukowe i metalowe wy-
 konuje po najniższych cenach
 rytownik, ulica
 Sykstuska 1. 19

Słomkowe kapelusze,
 filcowe
 damskie, męskie i dzie-
 cienne hurtownie i częściowo
 Najnowsze modele na-
 deszły. — Przewieszona
 słomkowych i filcowych ka-
 peluszy przyjmuje Lwów, ul.
 Kościelna 1. 8 (gmach Izby
 rekozdzielniczej J. TWORZY-
 JANSKI, ger. zastępca pa-
 rowej fabryki kapeluszy w
 Myslenicach — składnica:
 Lwów, ul. Kościelna 1. 8.

Zdolni slusarze i toka-
 rze potrzebni za-
 raz Zamarstynowska 29

Fortepian lub Pianino
 kupuje, pla-
 cąc najwyższe ceny, nie
 wykluczając prowincje. —
 Markiewicz, Lwów, Szep-
 tyckich 6.

Kamienica

dwupiętrowa z komfortem
 do sprzedania w okolicy
 ulicy Potockiego. — Wiado-
 mość ul. Sodowa 1. 6, 1. p.
 na prawo

Maks Glaserman

CHOROBY weneryczne, skórne, zastarzałe —
 leczy specjalista dr
FRISCH, ulica Wałowa 1. 11.
 Wstrzykiwanie preparatu Neo Salvarsanu tylko przed-
 południem, 872-26

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. A. SCHWARZ
 sekundaryusz szpit. powasz.
 ul. Słowackiego 4 (naprzeciw gł. poczty).

Były elev kliniki wiedeńskiej
Dr. MICHAŁ SALPETER
 ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych
 od 2-6 Lwów, Sykstuska 17.

DENTYSTA-LEKARZ
Dr. Jakób Owiniński
 Pracownia dentyst.-techniczna, Halička 21.

Ogłoszenie.

Niniejszem podaje się do wiadomości P. T. człon-
 ków iż

Zwyczajne Walne Zgromadzenie

odbędzie się dnia 4 maja 1920 r. o godz. 6-tej
 wieczorem w lokalu Konsumu ul. Kotlarska 1
 na które się P. T. członków zaprasza.

Porządek dzienny:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia.
- 2) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności rachunko-
 kowych za r. 1919 do 1. maja 1920.
- 3) Wybór 6 członków Rady Nadzorczej i 3 zastęp.
- 4) Wybór 3 dyrektorów i 3 zastępców.
- 5) Wnioski.

We Lwowie, dnia 14. kwietnia 1920.

RADA NADZORCZA KONSUMU ROBOTNICZEGO
 „SOLIDARNOSĆ“ WE LWOWIE.

Za sekretarza: Prezes.
 Uscher Schapira. Adw. Dr. Stanisław Oster.

WALNE ZGROMADZENIE Towarzystwa Domów Ludowych

Stow. zarej. z ograni. poręką we Lwowie

odbędzie się w sobotę dnia 17-go
 kwietnia 1920 r. o godz. 6-tej wie-
 czorem w sali Posiedzeń Miejskiej
 Kasy chorych we wawia przy ul.
 Brajerowskiej 1. 8.

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu
- 2) Sprawozdanie Dyrekcji
- 3) Rada Nadzorczej.
- 4) Wybór Rady Nadzorczej.
- 5) Komisji rewizyjnej
- 6) Zarządzenie rachunków i udzielenie absolutor.
- 7) Wnioski.

O ileby Walne Zgromadzenie z powodu braku kom-
 pletu o oznaczonej godzinie odbyć się nie mogło, od-
 będzie się następne Walne Zgromadzenie tegoż samego
 dnia i w tym samym lokalu o godz. 7-mej wieczorem,
 z takim samym porządkiem dziennym.

DYREKCJA.

Lekcyi udziela z zakresu
 nauk gimnazjal-
 nych ratynowany korepety-
 tor, słuchacz filozofii, na-
 chętniej za mieszkanie. —
 Przygotowuje do egzami-
 nów Specjalność łacina
 greka, matematyka Zgłosze-
 nia pod „Tadda“ do Adm-
 „Dziennika Ludowego“.

300 mk.

Jeszcze tylko do ozwartku 15-go bm.
 Adres St. Wolski „Grand Hotel“ ul. Legionów pokój 16, II. p.
 Przyjmuję bez przerwy do godz. 7-mej wieczór

SOLALI
 Najlepsze lalki i bibułki
 cygarętowe.

Baczność!

Zawiadamiam P. T. Publiczność iż sklep mój
 przy ul. J. Geltońskiej 17 zupełnie zwinąłem i pro-
 wadzę nadal hurtowny skład rowerów, maszyn do
 szycia oraz przyborów do tychże

przy ul. BERNSTEINA 8, II p.
Föbus Rosenmann

Dla kantyn, trafikantów i konsumów!
TUTKI i PAPIERKI CYGARETOWE
 poleca w wielkim wyborze po cenach fabrycznych
Hurtownia przyborów do palenia
L. ETOILE
 Gen. zast. 425-5
Michał Hackel
 Lwów, Kazimierzowska 4.

Do członków Konsumu konduktorów kolejowych we Lwowie.

W Szanownym piśmie z dnia 15. kwietnia b. r.
 w Nr. 90. pojawiło się ogłoszenie o Nadzwyczajnym
 Walnym Zgromadzeniu Członków Konsumu kon-
 duktorów kolej. we Lwowie.

Ponieważ ogłoszenie to zostało zwołane samo-
 wolnie, bez jakiegokolwiek uwiadomienia i poro-
 zumienia się z Radą Nadzorcą i Dyrekcją Kon-
 sumu, przeto upraszamy Szanowną Redakcję o od-
 wołanie powyż wymienionego ogłoszenia w nastę-
 pnym numerze, gdyż w myśl statutu (§ 32 nadzwy-
 czajne walne zgromadzenie zwołuje Rada Nadzor-
 cza według uznanej przez siebie potrzeby).

Ogłoszenie Walnego Zgromadzenia przez bu-
 chaltera Śliwę jest bezprawne i niedopuszczalne,
 za co Rada Nadzorcza pociągnie go do odpowie-
 dzialności

Również uprasza się Szanowną Redakcję na
 przyszość bez podpisu Rady Nadzorczej z pieczę-
 cią Konsumu nie przyjmować podobnych ogłoszeń
 Lwów dnia 14 kwietnia 1920.

Za Zarząd.

R. Hubrich St. Bomba

Za Radę Nadzorczą
 Sękowski.

Chłopca do roznoszenia gazet
 lub poszukuje
 dziewczyny Adm. „Dziennika Ludowego“.

Bloczki kasowe Kasa poblerze DO NABYCIA
 Kasa wyotaci w Drukarni Ign. Jaegera
 we Lwowie, ul. Sykstuska 33.